
EXTRATOS

PORTARIAS

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: A PRECISÃO SEGURANÇA E PROTEÇÃO EIRELI, 
empresa sediada em Uberaba, à Avenida Terezinha Campos 
Waack, nº 394, Jardim Alexandre Campos, CEP: 38020-040, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.670.197/0001-31.
Espécie: Contrato nº. 028/2018.
Fundamento: Concorrência Pública – Tipo “Menor Preço 
Global”, nº 002/2018, Processo nº. 008/2018, homologada 
em 30 de agosto de 2018, e na Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 e alterações posteriores, pela Lei Com-
plementar 123 e suas alterações, pelas disposições contidas 
neste contrato e demais leis pertinentes.
Objeto: serviços contínuos de vigilância armada e seguran-
ça com controle intensificado de frequência por meio de 
Ronda Eletrônica via Sistema GPRS, no edifício da Câmara 
Municipal de Uberlândia.
Recurso Orçamentário: 01.122.8004.2258 – Manutenção de 
Serviços Administrativos - Ficha 8955 – 3.3.90.37.00 – 00 – 
Locação de Mão de Obra - 00 Locação de Mão de Obra.
Valores: Mensal: R$ 114.845,15 (cento e quatorze mil, oi-
tocentos e quarenta e cinco reais e quinze centavos).
Global para 04 (quatro) meses: R$459.380,60 (quatrocen-
tos e cinqüenta e nove mil, trezentos e oitenta reais e ses-
senta centavos).
Global incluso as horas adicionais sob demanda: R$ 
467.471,80 (quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocen-
tos e setenta e um reais e oitenta centavos).
Prazo: 01/09/2018 a 31/12/2018
Data de Assinatura: 30/08/2018. 

Alexandre Nogueira da Costa                                                 
Presidente  

Juliano Ribeiro Modesto                                                                  
1º Secretário-Ordenador de Despesas                                       

PORTARIA 323/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de setembro de 2018, para 
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacio-
nada, a ser lotada no gabinete da vereadora Flávia Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Gilvan de Melo Machado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de agosto de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 324/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de setembro de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Helvico 
José de Queiroz Júnior:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Denilson Rodrigues de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de agosto de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 327/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de setembro de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Silésio 
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 06
Ademar Paulo de Souto.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 28 de agosto de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

ano XVI no.2384,segunda-feira, 03 de setembro de 2018 | edição de hoje - 03 páginas

PORTARIA 325/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 04 de setembro de 2018, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relaciona-
do, lotado no gabinete do vereador Ismar Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Paulo de França.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de agosto de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2384, 03 de setembro de 2018 - página 02/03
PORTARIA 328/18

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 05 de setembro de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Antônio 
Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Ana Beatriz Caires de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 28 de agosto de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 329/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 05 de setembro de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Silésio 
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Livia Cristina Leite da Costa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 29 de agosto de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 330/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 05 de setembro de 2018, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relaciona-
do, lotado no gabinete do vereador Marcio Teixeira Nobre:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Elizeu Sanches.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de agosto de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 331/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de setembro de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo re-
lacionada, a ser lotada no gabinete da vereadora Pâmela Volp:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Jéssica Santos Medeiros de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 30 de agosto de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 332/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 05 de setembro de 2018, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do vereador Silésio Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Kassius Otoni Vieira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de setembro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2384, 03 de setembro de 2018 - página 03/03

O LEGISLATIVO Ano XVI nº 2384, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

TERMOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente e o Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de Uberlândia, estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais, e, atendendo o disposto no Art. 4, inciso XXII da Lei Federal 10.520/2002, Art. 7 inciso IV do Decreto 
Federal 3.555/2000 e Art. 8º Inciso III da Portaria 187/2003, HOMOLOGAM o Pregão Presencial nº 030/2018, Processo nº 
044/2018, do tipo menor preço global por lote único, objetivando aquisição de combustíveis para os veículos oficiais e 
o gerador de energia da Câmara Municipal de Uberlândia, bem como os veículos de propriedade dos vereadores cadas-
trados na Coordenadoria do Controle Interno conforme Resolução nº 102/2016 e Portaria nº 376/2011, para o período de 
01/09/2018 a 31/12/2018.

Adjudicados os itens acima para a empresa AUTO POSTO ZUMPANO CINCO LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.615.870/0001-33, 
pelo melhor valor total geral de R$ 263.199,79 (duzentos e sessenta e três reais e setenta e nove centavos).
Publique-se na forma da Lei.
Uberlândia, 29 de agosto de 2018.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

Juliano Ribeiro Modesto
1º Secretário / Ordenador de Despesas

 

 

Lote Único: Combustíveis para abastecer os veículos oficiais pertencentes à CMU, bem como os 
veículos cadastrados na Coordenadoria do Controle Interno, de propriedade dos Vereadores. 

Itens Unid. Qtde Descrições dos Produtos Marcas 
Valor 
Unit. 
em R$ 

Valor Total 
em R$ 

01 6.454 Litro 

Etanol hidratado, límpido, 
transparente, isento de 
impurezas, com graduação 
alcoólica entre 95,1 e 96%. 

Distribuidora de 
Combustíveis Masut Ltda e 
Ciapetro Distribuidora de 

Combustíveis Ltda 

2,89 18.652,06 

02 46.174 Litro Gasolina Comum Distribuidora de 
Combustíveis Masut Ltda e 
Ciapetro Distribuidora de 

Combustíveis Ltda 

4,89 225.790,86 

03 5.533 Litro Óleo Diesel Tipo S10 Distribuidora de 
Combustíveis Masut Ltda e 
Ciapetro Distribuidora de 

Combustíveis Ltda 

3,39 18.756,87 

 


